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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou a návrhem pro zkvalitnění IDSOK. Úvodní část

je věnována teorii východisek veřejné hromadné dopravy, integrovaného dopravního

systému, pásmovým a zónovým uspořádáním. V Další části se zabývám dotazníkem,

který mi vyplnilo 100 respondentů, ohledně aktuální situace IDSOK, jak jsou cestující

spokojeni. Po výsledku dotazníku jsem udělal na konci SWOT analýzu. Na závěr jsem

zhodnotil návrhy respondentů a stanovil možnosti k jejímu uskutečnění. Výsledkem

jsem zhodnotil poznatky a návrhy pro zkvalitnění daného problému.
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The bachelor thesis deals with the analysis and suggestion for improving the quality of

IDSOK. The introductory part is devoted to the theory of starting points of public

transport, integrated transport system, zonal and zone arrangements. In the next section

I deal with the questionnaire, which was filled by 100 respondents, on the current

situation of IDSOK, how satisfied travelers are. After the result of the questionnaire, I

did a SWOT analysis at the end. In conclusion, I evaluated the respondents' suggestions

and determined the possibilities for its implementation. By a result, I evaluated the

findings and suggestions for improving the problem.
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Seznam použitých zkratek

Značka: Popis:

MHD Městská hromadná doprava

VLD Veřejná linková doprava

IDS Integrovaný dopravní systém

IDSOK Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje

ČD České dráhy, a.s.

TR10 Tarif Českých drah pro vnitrostátní přepravu cestujících a zavazadel

B+R Bike and Ride

P+R Park and ride,

K+R Kiss and Ride

A.S. Akciová společnost

DPMO Dopravní podnik města Olomouce, a.s.

SPP Smluvní přepravní podmínky

Kč Koruna česká

NRT Základní jízdné pro cestování po celé Evropě

IN 50 In karta s 50 % slevou na jízdné

KIDSOK Koordinátor Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje

S.R.O., Společnost s ručením omezeným

JZJ Jednotné zlevněné jízdné

IAD Individuální automobilová doprava

SŽDC Správa železnic, státní organizace

SWOT Vnitřní silné a slabé stránky organizace, příležitosti a hrozby

z vnějšího prostředí organizace
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Úvod

Ve své práci se budu zabývat integrovaným dopravním systémem Olomouckého kraje.

Můj cíl je analyzovat prostřednictvím dotazníku spokojenost a nespokojenost

cestujících s integrovaným dopravním systémem Olomouckého kraje, kde navrhnu

úpravy k jeho vylepšení a vyhodnotím.

První část se věnuje více teoretické oblasti integrovaného dopravního systému,

kde budu vysvětlovat základní pojmy, které jsou nezbytně nutné pro pochopení obsahu

práce, například co to je IDS, jejich podmínky, cena, nebo značení. Charakterizuji

stručný popis veřejné hromadné dopravy, pásmová, zónová uspořádání a možnosti

přestupů.

Ve druhé části se budu zabývat praktickým využitím dotazníku, kde se zaměřím

na dopravce, kteří spadají pod integrovaným dopravním systémem Olomouckého kraje.

Půjde zejména o vyhodnocení respondentů, co pravidelně využívají IDSOK. Dotazník

bude hlavně o cenách, trasách, časech, zda lidé využívají pravidelně osobní automobil

místo IDSOK, jestli využívají pravidelně jen IDSOK, nebo jaký typ jízdného používají.

Dále co se týká z hlediska dopadu na životní prostředí, zdali by byli ochotni v případě

nižších cen, vyšší úrovně kvality omezit auta, nebo jak jsou spokojeni se zónami a jejich

hranicemi. Na konci dotazníku sestavím SWOU analýzu. Ve SWOT analýze budu mít

celkové hodnocení IDSOK, kde uvedu jejich silné stránky, slabé stránky, příležitosti

a hrozby.

V poslední části pak budu provádět stručné vyhodnocení výsledů integrovaného

dopravního systému Olomouckého kraje. Co by stálo za zlepšení, ohledně technologie

přepravy cestujících, změn hranic zón a ceny jízdného. V závěru uvedu zjištěné

poznatky a návrhy pro opatření na zlepšení technologii dopravců, co by stálo za změnu

v opatření k eliminaci slabých stránek a udržení, nebo rozšíření silných stránek. Veškeré

poznatky a návrhy mají za cíl vylepšení dopravy pro získání důvěry vice lidí,

kteří nevyužívají, nebo pouze v malé míře využívají pravidelně IDSOK.
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Záměr práce

 Analýza kvality a stručný popis veřejné hromadné dopravy v Olomouckém kraji.

 Vypracovaný dotazník a sestavení SWOT analýzy.

 Zpracování návrhu ke zkvalitnění integrovaného dopravnímu systému

Olomouckého kraje.

 Stručné vyhodnocení výsledků integrovaného dopravnímu systému

Olomouckého kraje.
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1 Teoretická východiska veřejné hromadné dopravy

Veřejná hromadná doprava funguje pro uspokojování obecných přepravních potřeb

podle dopředu vyhlášených přepravních podmínek. Je vymezena u hromadné dopravy

jako pomoc ve veřejném zájmu a zmiňuje hlavní opatření jejího vývoje. Za důležité

rysy se pokládá lokální, aktuální soustředění zdrojů a cílů cest, velká kapacita

dopravních prostředků, činnost podle daných jízdních řádů, určité tarify či jasně dané

jízdní trasy. Je třeba upevňovat preferenci a segregaci veřejné hromadné dopravy před

individuální automobilovou dopravou. Mezi hlavní hodnoty veřejné hromadné

dopravy patří produkce a dotace integrovaného dopravního systému, u nichž

je důležitý záměr sloučit klady jednotlivých druhů dopravy a udělat souhrnný systém

veřejné dopravy. Integrace veřejné hromadné dopravy se chápe jako spolupráce

poskytovatelů veřejné hromadné dopravy ve prospěch cestujícího, jakožto zákazníka.

Kooperace značí spojení jiných druhů městské a regionální dopravy. Umožnění

samostatných služeb, jde o tarifní či přepravní podmínky, jízdní řády, souvislosti,

nebo znalosti. 1.

Veřejná hromadná doprava je jedna z nejvíce využívaných doprav osob,

jak v Olomouckém kraji, tak i okolí. Do veřejné hromadné dopravy můžeme zahrnout

například drážní (železniční), nebo silniční linkovou dopravu. Veřejná doprava

je dopředu publikovaná u přepravních a tarifních předpokladů, která je dostupná

každému, kdo se o veřejnou hromadnou dopravu zajímá, nebo ji provozuje. Preference

veřejné dopravy je hlavní součástí, u kterých je výhoda kvůli rychlé dopravě a tím

je vysoká poutavost pro cestující. Preferenci známe legislativní a stavební. Legislativní

jsou opatření, která jsou psaná v řádu. Dalšími pravidly jsou přednosti autobusu, vlaku,

nebo jedoucího vozidla MHD. Stavební má jasně dané jízdní trasy například

u autobusu, trolejbusu a kolejí. 2.
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1.1 Příměstská doprava v Olomouckém kraji

Obsahuje všeobecně všechny přepravní vztahy v interních městech. Hlavním

úkolem příměstské dopravy je zajištění potřeby pro přepravu mezi zevní

aglomerací města a interním městem, aby doprava splňovala jízdní řád.

Železnice se prosazují hlavně v místech metropolí, ve větších městech

a průmyslových aglomerací. Pro upevnění opakovaných přepravních požadavků

cestujících, ať už je to cesta do školy, zaměstnaní, nebo i na dovolenou. Problémem

příměstské dopravy je rentabilita. Doprava má velkou část běžných cestujících,

co využívají slevových tarifů.

a) Intervalové jízdní řády příměstské dopravy

V minulosti jsme jako z prvního intervalu příměstské dopravy měli v roce 1983

na trati Praha – Kolín. Na Moravě pak zkoušeli otestování intervalového jízdného řádu

na trati Brno – Břeclav, pak na renovovaném úseku trati Svitavy – Brno. 8.
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1.2 Nabídka a poptávka veřejné dopravy se zaměřením na rentabilitu

vývoje veřejné dopravy

Železniční doprava má v Olomouckém kraji nenahraditelné místo v lepší krajové

a aglomerační dopravě, jako nejlepší součást struktury veřejné dopravy.

Na samostatných radiálních tratích postupovat do Olomouce není nikterak mimořádné

břemeno v řádu 4 -5 tisíc cestujících během dne, kdežto nejvíce vytížené spoje

ve špičkách pracovních dnů, mohou mít kolem 250 – 300 tisíc cestujících.

Železniční doprava by mohla být hlavním dopravním systémem, kde důležitým rysem


[…]


890336 Uničov – Benkov – Dětřichov – Uničov 15.12.2019

890341 Olomouc – Dolany – Jívová 15.12.2019

890364 Uničov – Štěpánov – Olomouc 15.12.2019

890921 Olomouc – Šternberk – Bruntál –

Rýmařov

15.12.2019

890922 Uničov – Horní Město – Rýmařov 15.12.2019

890923 Olomouc – Moravský Beroun 15.12.2019

ČSAD Frýdek – Místek

Je akciová společnost, která patří i s ČSAD Karviná a ČSAD Havířov do

skupiny 3ČSAD. Dneska má na starosti hlavně městskou dopravu

ve Frýdku- Místku, Hranicích, Frýdlantska a Frýdecko – Místecku. Linky mají trasu

do Ostravy, Havířova, Frenštátu po Radhoštěm a i další místa Moravskoslezské

kraje. ČSAD Frýdek- Místek a.s má na starosti také provozování nepravidelných

autobusových doprav, mezinárodních, tak i vnitrostátní kamionové dopravy.

Má v náplni práce také opravy, servis a pneuservis nákladných vozidel, přívěsů, návěsů

a osobních vozidel. Má 407 autobusů z toho a 169 pravidelných linek v 6 regionech.

Vyskytuje se v zónách. Také patří mezi dopravce IDSOK.

Autobus společnosti ČSAD Frýdek – Místek

Dopravní skupina 3ČSAD

Skupina 3ČSAD je jeden z velkých dopravců na severní Moravě, je také v top deseti

s největším dopravním seskupením České Republiky.

Zdroj: 7.

RegioJet

Historie

Psal se rok 1993 kdy, jeden podnikající student, který se jmenuje Ing. Radim Jančura,

založil agenturu prostřednictvím au pair pro studenty v České republice. Kvůli dobrým

výsledkům přicházelo více klientů, pak se rozhodl v roce 1996 pro založení STUDENT

AGENCY a nabíral první zaměstnance.

Student Agency a RegioJet: má kvalitní vlakové a autobusové spoje v rámci České

republiky i dále do nedalekých měst a zemí. K jízdám obvykle patří možnosti osobního

filmu, nápoje a čtení materiálů. Jízdenky lze zakoupit na nádraží nebo on-line dopředu.

V roce 2016 začaly autobusové linky mít marketingovou značku RegioJet a ročně

přepravuje okolo 15 – 20 milionů cestujících.

Autobusy

Má vnitrostátní a mezinárodní autobusovou dopravu. Má velkou důvěru ne jen v České

republice, ale i na Slovensku a v Evropě. Autobusy nabízí pro cestující kvalitní sedačky,

přístup k Wi-Fi, jídlo a pití. První autobusy vyjely v roce 2004 a měly trasy

Praha – Brno. Do Evropy jezdí autobusy k více, jak 14 zemím například Itálie,

Rakousko, Švýcarsko nebo Maďarsko.

Vlaky

Česká společnost RegioJet vnikla v roce 2009 a od roku 2011 má na starosti železniční

dopravu po České republice na trasách Praha – Ostrava – Žilina – Košice a od roku

2015 navazují trasy Olomouc – Přerov s autobusovou dopravou do Zlína a Otrokovic.

Ceny roku 2020

RegioJet nemá v plánu měnit ceny jízdného i na rok 2020. Druhý největší tuzemský

železniční dopravce má od 15 více spojů do Rakouska a Polska, dále přibude

provozovaných spojů. Přibude 34 rychlíkových na lince Brno – Přerov – Ostrava –

Bohumín a ještě 120 regionálních osobních vlaků to ale ne v Olomouckém kraji nýbrž

v Ústeckém kraji.

Logo RegioJet

Zajímavost

U rychlíkové linky R8 lze zakoupit integrovanou jízdenku v Olomouckém kraji

ve směru například z Olomouce do Přerova, nebo Hranice na Moravě.

Cestující, kteří by chtěli cestovat z Olomouce do Bohumína, už potřebují přímou

jízdenku a ne integrovanou, která se dá koupit přes internet, nebo na pokladnách

RegioJetu. 8.

Mapa tras linek RegioJetu celosvětově 9

Leo Express

Je česká železniční a autobusová doprava, která vznikla v roce 2012. Autobusy mají

trasy směr Krakov, Lvova, Varšavy, Mnichov, nebo Vídeň. Co se týká železniční

dopravy tam má trasy Praha – Ostrava – Košice nebo Praha – Přerov – Staré město

u Uherského Hradiště. Během jízdy mají k dispozici cestující Wi-Fi, čerstvou kávou,

výborným a kvalitními jídly z jejich nabídky. Cestující mohou využívat několik slev pro

levnější dopravu například sleva 75% studentská sleva, pro důchodce a seniory 75%

sleva, promo jízdenka pro dostatečný časový nákup v předstihu, skupinové slevy pro

4 až 40 osob, nebo slevy pro děti a juniory, kde mají děti cestu zdarma a junioři 75%

slevu. Pro další dopravu v rámci České republiky a okolních zemí je Leo Express další

v soukromém vlastnictví české společnosti, která je svým posláním vedena k tomu,

aby cestování bylo příjemné. Vstupenky lze zakoupit na dostupných pokladnách

umístěných ve stanicích a on-line dopředu.

Zajímavosti

Pro Leo Express platí prozatím integrovaná pouze pro území Ústí nad Orlicí, která platí

od 15. 12. 2019 pro Olomoucký kraj zatím není.

Úspěšnosti

Od roku 2013 měl Leo Express úspěšnost co se týká obsazenosti míst ve vlaku

až na 82% . Od roku 2013 také vznikla nová místa pro nástup a výstup cestujících jako

je Studánka, koncem roku 2013 v Přerově a od roku 2014 v Suchdole nad Odrou.

Logo Leo Expressu

Zdroj: 10.

Mapa tras linek Leo Expressu 11.
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