Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Jan Válek

Název práce:

Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 74
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 1. červen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!